
1 
 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr. 90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101 

Tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299 

www.tukums.lv      e-pasts: pasts@tukums.lv 
 

 

IZDOTI 
ar Tukuma novada domes 29.08.2024  

lēmumu Nr. TND/1-1.1/24/482 (prot. Nr. 12, 3. §) 

 

NOTEIKUMI 

Tukumā 

2024. gada 29. augustā                           Nr. 59 

(prot. Nr. 12, 3. §)  

 

Par Tukuma novada pašvaldības meža resursu  

izmantošanas un apsaimniekošanas kārtību 
 

Izdoti saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

72. panta pirmās daļas 2. punktu, 73. panta pirmās daļas 

4. punktu, Pašvaldību likuma 50. panta pirmo daļu  

 

1. Vispārīgie jautājumi 

1.1. Noteikumi “Par Tukuma novada pašvaldības meža resursu izmantošanas un 

apsaimniekošanas kārtību” (turpmāk – noteikumi) noteic kārtību, kādā apsaimnieko Tukuma novada 

pašvaldībai (turpmāk – Pašvaldība) piederošus meža īpašumus, balstoties uz Pašvaldības meža 

apsaimniekošanas plānu.  

1.2. Noteikumi noteic Pašvaldības meža resursu ikdienas izmantošanas un apsaimniekošanas 

prasības un to izpildes kārtību. 

1.3. Par Pašvaldības meža resursu pārvaldi, uzturēšanu un izmantošanu ir atbildīgi Pašvaldības 

Komunālās nodaļa un Pagastu pārvalžu vadītāji. 

1.4.Viss nocērtamais koksnes apjoms tiek realizēts izsolēs. 

 

2. Pašvaldības meža resursu  pārdošanas un izstrādes kārtība 
2.1. Pašvaldības meža zemēs galveno cirti īsteno, izmantojot kailcirtes metodi. 

2.2. Gadījumos, kad kailcirtes metode nav pielietojama, mežizstrādi organizē, izmantojot 

izlases cirtes metodes.  

2.3. Pirms izsoles veic kopējos izstrādājamās platības augošas koksnes krājas uzmērīšanu.  

2.4. Pēc cirsmas izstrādes pabeigšanas un kokmateriālu tālākas transportēšanas, 

starpizmantošanas cirtēs, piesaistot sertificētu mērnieku, krautuvē uzmēra iegūtos kokmateriālus 

atsevišķi par sortimentiem un šajā uzmērīšanas procesā klātienē ir jāpiedalās vienam Pašvaldības 

Komunālās nodaļas pārstāvim, vienam pagasta pārvaldes pārstāvim un izstrādātāja pārstāvim. 

2.5. Veicot mežizstrādi, izmantojot izlases ciršu metodi, lai nodrošinātu šķērslaukuma 

ievērošanu, cirsmā jāsaglabā vērtīgākie un spēcīgākie vidēja vecuma koki. 

2.6. Kopējais ikgadējais mežizstrādes apjoms Pašvaldības mežos nepārsniedz 3000 – 4000 m3. 

 

3. Meža īpašumu apsaimniekošanas un uzturēšanas kārtība 

3.1. Meža dabiskā atjaunošana pēc cirtes vai citu faktoru ietekmes, ja to dēļ mežaudzes 

šķērslaukums ir kļuvis mazāks par kritisko šķērslaukumu, atkarībā no meža tipa mežs atjaunojams 

šādā termiņā: 

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv


2 
 

3.1.1. piecu kalendāra gadu laikā pēc cirtes gada vai citu faktoru ietekmes iestāšanās gada – 

silā, mētrājā, lānā, damaksnī, vērī, gāršā, grīnī, slapjajā mētrājā, slapjajā damaksnī, slapjajā vērī, 

slapjajā gāršā, viršu ārenī, mētru ārenī, šaurlapju ārenī, platlapju ārenī, viršu kūdrenī, mētru kūdrenī, 

šaurlapju kūdrenī, platlapju kūdrenī; 

3.1.2. desmit kalendāra gadu laikā pēc cirtes gada, vai citu faktoru ietekmes iestāšanās gada – 

purvājā, niedrājā, dumbrājā un liekņā; 

3.1.3. mākslīgi pēc kailcirtes mežaudzi, kas sasniegusi galvenās cirtes caurmēru, atjauno triju 

kalendāra gadu laikā pēc cirtes gada: 

3.1.3.1. sējot vai stādot; 

3.1.3.2. saglabājot dzīvotspējīgu skuju koku paaugu un nodrošinot tādu koku skaitu, kāds 

nepieciešams, lai platību atzītu par atjaunotu. 

3.2. Pašvaldības pagastu pārvaldes ir atbildīgas par savā pagastā esošo visu Pašvaldības meža 

īpašumu uzmērīšanu un ierakstīšanu zemesgrāmatā.  

3.3. Pašvaldības pagastu pārvalde finansējumu Pašvaldības meža īpašumu uzmērīšanai un 

ierakstīšanai zemesgrāmatā izmanto no cirsmu izsolēs iegūtajiem finanšu resursiem. 

3.4. Pašvaldības Komunālā nodaļa ir atbildīga par projektu pieteikumu sagatavošanu Eiropas 

Savienības finansējuma piesaistei jaunaudžu kopšanai Pašvaldībai meža īpašumos. 

3.5. Pašvaldības Komunālā nodaļa ir atbildīga par vienotu iepirkumu organizēšanu Pašvaldības 

meža īpašumu kopšanai un atjaunošanai.  

3.6. Par paveikto darbu kvalitātes kontroles nodrošināšanu ir atbildīgs Pašvaldības Komunālās 

nodaļas vides speciālists. 

3.7. Nepieciešamības gadījumā, Pašvaldības Komunālās nodaļas Vides speciālists var piesaistīt 

ārpakalpojumā sertificētu mežkopības speciālistu, specifisku ar meža apsaimniekošanu saistītu 

problēmu risināšanā. 

 

4. Iegūto finanšu resursu procentuālais sadalījums  

no pārdotajiem Pašvaldības meža īpašumiem 
4.1. 30 % no atklātā izsolē iegūtajiem finanšu līdzekļiem pārdodot Pašvaldības mežus, 

Pašvaldība novirza Pašvaldības iestādes “Pašvaldības administrācijai” investīciju projektu realizācijai. 

4.2. 50 % no atklātā izsolē iegūtajiem finanšu līdzekļiem pārdodot Pašvaldības mežus, 

Pašvaldība novirza attiecīgajai Pašvaldības pagasta pārvaldei, kuras teritorijā atrodas izsolītais 

Pašvaldības meža īpašums. Minēto finansējumu Pašvaldības pagasta pārvalde izmanto, lai realizētu 

investīciju projektus publiskās infrastruktūras sakārtošanai konkrētā pagasta teritorijā. 

4.3. 20 % no atklātā izsolē iegūtajiem finanšu līdzekļiem pārdodot Pašvaldības mežus, 

Pašvaldība novirza atsevišķā budžeta kategorijā – Meža fonds, kuru pārvalda Pašvaldības Komunālā 

nodaļa, kas organizē visu Pašvaldības meža īpašumu vienotu apsaimniekošanu. 

 

5. Noslēguma jautājumi 
5.1. Pašvaldības Komunālā nodaļa reizi gadā līdz 1. augustam atskaitās Tukuma novada domei 

par Meža fonda ieņēmumiem un to izlietojumu. 

5.2. Noteikumi stājas spēkā 2024. gada 1. septembrī. 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs   (personiskais paraksts)  Gundars Važa 

 


